

Österreichischer Rundfunk

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2011

AKTIVA	2011 EUR	2011 EUR	2010 TEUR	PASSIVA	2011 EUR	2011 EUR	2010 TEUR
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Stiftungskapital			
1. aktivierungspflichtige Rechte	10.643.979,85		8.940,4	1. Widmungskapital	200.000.000,00		200.000,0
2. geleistete Anzahlungen	<u>3.594.536,05</u>	14.238.515,90	<u>3.343,3</u>	2. freie Rücklage	35.895.920,00		35.895,9
			12.283,7	3. freie Rücklage gem. § 39b ORF-G	4.071.776,75		11.482,8
II. Sachanlagen				4. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter	22.189.878,10		19.886,9
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	28.360.935,51		32.005,3	5. Bilanzverlust (davon Verlustvortrag EUR 87.952.320,63; Vorjahr TEUR 87.952,3)	<u>-79.510.154,02</u>	182.647.420,83	<u>-87.952,3</u>
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	87.048.140,26		95.019,8				
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	<u>1.591.866,78</u>	117.000.942,55	<u>941,2</u>	B. Unversteuerte Rücklagen			
			127.966,3	1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen		2.685.045,98	2.705,8
III. Finanzanlagen							
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	520.000,00		1.105,0	C. Rückstellungen			
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	9.320.436,53		8.445,0	1. Rückstellungen für Abfertigungen		159.864.863,59	156.602,0
3. sonstige Beteiligungen	39.505.000,00		39.505,0	2. Rückstellungen für Pensionen		165.310.619,09	163.345,8
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	331.722.566,14		321.457,5	3. Rückstellungen für Jubiläumsgelder		0,00	574,0
5. sonstige Ausleihungen	<u>521.167,18</u>	381.589.169,85	<u>691,2</u>	4. Steuerrückstellungen		94.500,00	52,0
		512.828.628,30	511.453,7	5. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube		18.983.333,35	20.870,3
B. Umlaufvermögen				6. sonstige Rückstellungen		<u>78.871.859,97</u>	<u>83.562,0</u>
I. Vorräte						423.125.176,00	425.006,1
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.402.917,93		2.710,9	D. Verbindlichkeiten			
2. unfertige Erzeugnisse	2.400.783,00		2.267,3	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		9.800.000,00	9.800,0
3. fertige Erzeugnisse und Waren	74.114.194,03		56.064,3	2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen		108.000,00	1.337,3
4. geleistete Anzahlungen	<u>65.717.646,07</u>	144.635.541,03	<u>48.955,6</u>	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		65.492.710,04	55.927,0
			109.998,1	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		477.112,58	452,6
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		129.470,44	424,6
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	73.962.168,78		74.385,7	6. sonstige Verbindlichkeiten (davon aus Steuern EUR 19.724.803,08; Vorjahr TEUR 22.666,2) (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 8.993.213,76) Vorjahr TEUR 8.403,8)			
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	839.452,14		223,1			124.488.276,35	135.751,6
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	8.847,91		9,1			200.495.569,41	203.693,1
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	<u>25.906.280,20</u>	100.716.749,03	<u>22.320,9</u>	E. Rechnungsabgrenzungsposten		<u>33.098.092,61</u>	<u>32.175,4</u>
			96.938,8				
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		61.831.144,57	104.092,1				
		307.183.434,63	311.029,0				
C. Rechnungsabgrenzungsposten		22.039.241,90	20.411,0				
		<u>842.051.304,83</u>	<u>842.893,7</u>			<u>842.051.304,83</u>	<u>842.893,7</u>

Wien, am 6. Juni 2012

Dr. Alexander Wrabetz

Österreichischer Rundfunk

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2011

	2011 EUR	2011 EUR	2010 TEUR
1. Umsatzerlöse		951.991.972,61	955.110,6
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		-182.408,71	-1.059,2
3. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	427.306,00		373,2
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	5.472.299,02		10.258,3
c) übrige	16.113.301,15		25.344,2
		22.012.906,17	35.975,7
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen			
a) Materialaufwand	-18.334.942,94		-19.017,5
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-404.840.355,12		-395.961,2
		-423.175.298,06	-414.978,7
5. Personalaufwand			
a) Gehälter	-274.854.400,10		-272.095,2
b) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	-15.505.429,21		-15.457,7
c) Aufwendungen für Altersversorgung	-14.942.664,34		-24.979,4
d) Aufwendungen für Jubiläumsgelder	0,00		-23,5
e) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	1.753.204,27		951,4
f) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-67.815.691,48		-67.060,0
g) sonstige Sozialaufwendungen	-4.521.770,02		-5.252,5
		-375.886.750,88	-383.916,9
6. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-46.494.535,41	-47.875,8
7. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-1.197.667,76		-547,3
b) übrige	-132.563.351,74		-133.462,5
		-133.761.019,50	-134.009,8
8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)		-5.495.133,78	9.245,9
9. Erträge aus Beteiligungen (davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00; Vorjahr TEUR 0,0)		1.744.596,00	2.282,8
10. Erträge aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen		1.435.069,02	727,0
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		18.182.091,66	1.577,5
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		973.143,48	318,8
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen		570.847,99	9.465,0
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens (davon Abschreibungen EUR 8.108.052,77 ; Vorjahr TEUR 7,5)		-8.108.052,77	-7,5
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-247.146,58	-242,7
16. Zwischensumme aus Z 9 bis 15 (Finanzerfolg)		+14.550.548,80	+14.120,9
17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		+9.055.415,02	+23.366,8
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		11.278,90	-243,5
19. Konzern-Jahresüberschuss		9.066.693,92	23.123,3
20. Auflösung von un versteuerten Rücklagen		20.737,59	53,7
21. Auflösung von Rücklagen gem. § 39b ORF-G		7.411.042,21	0,0
22. Zuweisung zu un versteuerten Rücklagen		0,00	-1.119,0
23. Zuweisung zu Rücklagen gem. § 39b ORF-G		0,00	-11.482,8
24. Zuweisung zu freien Rücklagen		0,00	-4.821,9
25. Anteil anderer Gesellschafter am Jahresüberschuss		-8.056.307,11	-5.753,3
26. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-87.952.320,63	-87.952,3
27. Konzern-Bilanzverlust		-79.510.154,02	-87.952,30

Wien, am 6. Juni 2012

Dr. Alexander Wrabetz

Konzern-Geldflussrechnung

	2011	2010
	Beträge in TEUR	
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	9.055	23.367
+/- Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen	54.595	47.881
+/- Verluste/Gewinne aus dem Abgang von Anlagevermögen	-1.518	-9.363
+/- Ergebnisübernahme aus assoziierten Unternehmen	-875	-187
Netto Geldfluss aus dem Ergebnis	61.257	61.698
+/- Abnahme/Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstigen Aktiva	-39.893	20.763
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-1.881	-67
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	-2.061	-21.330
Netto Geldfluss aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	<u>17.422</u>	<u>61.064</u>
-/- Körperschaftsteuerzahlungen	-140	-222
Netto Geldfluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit	<u>17.282</u>	<u>60.842</u>
+ Einzahlungen aus Anlagenabgang, ohne Finanzanlagen	932	586
+ Einzahlungen aus Finanzanlagenabgang	20.347	58.428
- Zahlungen für Anlagenzugang (ohne Finanzanlagen)	-37.675	-40.603
- Zahlungen für Finanzanlagenzugang und sonstige Finanzinvestitionen	-37.394	-13.932
Netto Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	<u>-53.790</u>	<u>4.479</u>
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	9.800	0
- Rückzahlungen von Finanzverbindlichkeiten	-9.800	-4.900
- Ausschüttungen an andere Gesellschaften	-5.753	-4.750
Netto Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	<u>-5.753</u>	<u>-9.650</u>
Veränderung des Finanzmittelbestandes	<u>-42.261</u>	<u>55.671</u>
Liquide Mittel am Beginn der Periode	104.092	48.421
Liquide Mittel am Ende der Periode	61.831	104.092
Veränderung des Finanzmittelbestandes	<u>-42.261</u>	<u>55.671</u>

Wien, am 6. Juni 2012

Dr. Alexander Wrabetz

Entwicklung des Konzerneigenkapitals für das Geschäftsjahr 2011

Beträge in Euro

	Widmungs- kapital	Rücklage § 39b ORF-G	freie Rück- lagen	Konzern- bilanz- verlust	Anteile anderer Gesell- schafter	Summe
Stand am 31. Dezember 2009	200.000.000	0,0	31.073.966	-87.952.321	18.883.902	162.005.548
Zuweisung zu Rücklagen		11.482.819		-11.482.819		
Zuweisung zu Rücklagen Stand alone *)			4.821.953	-4.821.953		
Konzernjahresüberschuss				23.123.300		23.123.300
Anteile anderer Gesellschafter				-5.753.259	5.753.259	
Ausschüttung					-4.750.331	-4.750.331
Zuweisung zu un versteuerten Rücklagen				-1.065.268		-1.065.268
Stand am 31. Dezember 2010	200.000.000	11.482.819	35.895.920	-87.952.321	19.886.830	179.313.248
Auflösung von un versteuerten Rücklagen				20.738		20.738
Konzernjahresüberschuss				9.066.694		9.066.694
Anteile anderer Gesellschafter				-8.056.307	8.056.307	
Ausschüttung					-5.753.259	-5.753.259
Auflösung von Rücklagen		-7.411.042		7.411.042		
Stand am 31. Dezember 2011	200.000.000	4.071.777	35.895.920	-79.510.154	22.189.878	182.647.421

*) Stand alone kommerzielle Geschäfte sind nicht öffentlich rechtlich und nicht konnex kommerziell (sie stehen nicht im Zusammenhang mit der Erfüllung des öffentlich - rechtlichen Auftrags).

Wien, am 6. Juni 2012

Dr. Alexander Wrabetz

Entwicklung des Konzernanlagevermögens 2011

(Werte in €)

	Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				Stand 31.12.2011	Zu- schreibungen	Abschreibungen kumuliert	Buchwert 31.12.2011	Buchwert 31.12.2010	Abschreibungen im Geschäftsjahr
	Stand 01.01.2011	Zugänge	Umbuchungen + / -	Abgänge						
I. Immaterielle Vermögensgegenstände										
1. aktivierungspflichtige Rechte	93.498.041,03	4.340.356,62	2.309.500,00	8.427.572,07	91.720.325,58		81.076.345,73	10.643.979,85	8.940.377,89	4.872.084,87
2. Firmenwert	2.921.307,83				2.921.307,83		2.921.307,83			
3. geleistete Anzahlungen	3.343.351,69	2.571.684,36	-2.309.500,00	11.000,00	3.594.536,05			3.594.536,05	3.343.351,69	
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	99.762.700,55	6.912.040,98		8.438.572,07	98.236.169,46		83.997.653,56	14.238.515,90	12.283.729,58	4.872.084,87
II. Sachanlagen										
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund										
unbebaute Grundstücke	314.431,11				314.431,11		212.309,58	102.121,53	102.121,53	
Grundstückseinrichtungen	9.157.503,27			4.576,55	9.152.926,72		8.926.973,43	225.953,29	304.812,01	74.282,17
Wohngebäude, Geschäftsgebäude, Senderbauten										
Grundwert	12.376.911,38	16.254,48		21.874,97	12.371.290,89		600.232,43	11.771.058,46	11.776.678,95	
Gebäudewert	222.245.459,93	805.998,98		283.416,33	222.768.042,58		206.506.240,34	16.261.802,24	19.821.666,11	4.341.577,35
Summe	244.094.305,69	822.253,46		309.867,85	244.606.691,30		216.245.755,78	28.360.935,52	32.005.278,60	4.415.859,52
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung										
Betriebsausstattung	671.691.524,77	22.086.166,12	804.902,10	15.183.617,11	679.398.975,88		604.078.154,28	75.320.821,60	81.566.180,26	29.123.606,51
Geschäftsausstattung	80.812.419,58	4.745.051,26	17.120,00	6.614.600,29	78.959.990,55		69.251.813,83	9.708.176,72	11.614.051,17	6.669.589,46
Kraftfahrzeuge	13.147.792,58	1.224.890,97		97.121,15	14.275.562,40		12.256.420,46	2.019.141,94	1.839.603,05	1.001.352,09
geringwertige Vermögensgegenstände	2.259.923,66	412.042,96		353.110,18	2.318.856,44		2.318.856,44			412.042,96
Summe	767.911.660,59	28.468.151,31	822.022,10	22.248.448,73	774.953.385,27		687.905.245,01	87.048.140,26	95.019.834,48	37.206.591,02
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	941.203,63	1.472.685,20	-822.022,10		1.591.866,73			1.591.866,73	941.203,63	
Summe Sachanlagen	1.012.947.169,91	30.763.089,97		22.558.316,58	1.021.151.943,30		904.151.000,79	117.000.942,51	127.966.316,71	41.622.450,54
III. Finanzanlagen										
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.507.252,09	115.000,00			929.489,89		409.489,89	520.000,00	1.105.000,00	7.237,80
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	8.444.996,48	875.440,05			9.320.436,53			9.320.436,53	8.444.996,48	
3. sonstige Beteiligungen	39.505.000,00				39.505.000,00			39.505.000,00	39.505.000,00	
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	348.236.038,70	37.944.723,01		19.583.310,32	366.597.451,39		34.874.885,25	331.722.566,14	321.457.442,42	8.100.814,97
5. sonstige Ausleihungen	756.558,01	27.750,33		200.908,16	583.400,18	3.127,99	62.233,00	521.167,18	691.212,92	
Summe Finanzanlagen	398.449.845,28	38.962.913,39		19.784.218,48	416.935.777,99	3.127,99	35.346.608,14	381.589.169,85	371.203.651,82	8.108.052,77
Summe Anlagevermögen	1.511.159.715,74	76.638.044,34		50.781.107,13	1.536.323.890,75	3.127,99	1.023.495.262,49	512.828.628,26	511.453.698,11	54.602.588,18